L'inclinazione dogmatica si manifesta ancora, nel prosieguo, a più riprese: ne sono ulteriori esempi il richiamo alla costruzione della quota ideale come portato del diritto odierno⁵⁶ o l'osservazione secondo cui sia corretto parlare di tipicità delle fonti delle obbligazioni, ma non si possa dubitare, anche nel mondo romano, dell'esistenza di un «concetto unitario» di obbligazione⁵⁷.

Non si tratta, tuttavia, di una rinuncia alla storicità: a quest'ultima, anzi, il Maestro appare sempre sensibile, anche quando si arrende all'evidenza delle difficoltà ricostruttive che derivano dalla risalenza dei fenomeni. In questa direzione, si pone l'affermazione per cui l'obbligazione non si presta ad essere analizzata sotto il profilo delle origini, perché rappresenta uno di quegli «istituti la cui funzione economico-sociale nella vita di relazione umana è essenziale, e per essi è, correlativamente, vana ogni ricerca di origine»⁵⁸. Egli dedica inoltre un lungo capitolo alla questione, per lui importante, dello stabilire la priorità tra l'obbligazione da contratto e quella da delitto⁵⁹. È, questo, un altro elemento cardine del suo metodo di lavoro, che si ritrova anche altrove: così, trattando del processo, si è visto che Egli si era posto il quesito della priorità dell'esecuzione rispetto all'accertamento e, a proposito della successione, si era occupato della priorità tra successione testamentaria e successione intestata.

Si può forse affermare che in questo, più che in altri lavori, il senso storico e la mente del giurista incline alla costruzione concettuale trovino un'equilibrata armonizzazione: ad esempio, proprio nel contesto delle obbligazioni solidali, con una virata metodologica sorprendente, Scherillo ritiene opportuno soffermarsi particolarmente anche su questioni di pura critica testuale, come testimonia l'esegesi di Ulp. 47 *ad Sab.* D. 45.2.3.1⁶⁰ e di Pap. 27 *quaest.* D. 45.2.9⁶¹, rispetto

⁵⁵ Scherillo (ed. Gnoli), p. 41.

⁵⁶ Scherillo (ed. Gnoli), p. 89.

⁵⁷ Scherillo (ed. Gnoli), pp. 114 s.

⁵⁸ Scherillo (ed. Gnoli), p. 126.

⁵⁹ Scherillo (ed. Gnoli), pp. 127 ss.

⁶⁰ *Ubi duo rei facti sunt, potest vel ab uno eorum solidum peti: hoc est enim duorum reorum, ut unusquisque eorum in solidum sit obligatus possitque ab alterutro peti. Et partes autem a singulis peti posse nequaquam dubium est, quemadmodum et a reo et fideiussore petere possumus. Utique enim cum una sit obligatio, una et summa est, ut, sive unus solvat, omnes liberentur, sive solvatur, ab altero liberatio contingat.*